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 Moneda comemorativă a Uniunii Economice şi Monetare 

În vederea realizării unei noi monede euro care va fi emisă în ianuarie anul viitor cu ocazia 
împlinirii a zece ani de Uniune Economică şi Monetară (UEM), peste 141.000 persoane au 
votat în cadrul unui concurs desfăşurat online cu scopul de a alege desenul câştigător dintre 
cele cinci desene participante. Moneda comemorativă de 2 euro va fi emisă de către toate 
statele membre ale Zonei Euro. Se estimează că vor fi puse în circulaţie aproximativ 90 de 
milioane de aceste monede. 

 
 Achiziţii publice: proceduri de infringement impotriva Franţei 

Comisia a decis să trimită Franţa în faţa Curţii de Justiţie a Comunităţilor Europene cu privire 
la prevederile codului de achiziţii publice referitoare la “definirea procedurii contractelor”. 
Comisia consideră că prevederile din sistemul de drept francez contravin Directivei 
2004/18/EC privind achiziţiile publice. 

 
 Piaţa internă: proceduri de infringement împotriva Republicii Cehe 
şi Letoniei cu privire la neimplementarea legislaţiei comunitare 

Comisia Europeană a decis să trimită Cehia în faţa Curţii Europene de Justiţie cu privire la 
implementarea parţială în legislaţia naţională a Directivei referitoare la pensiile ocupaţionale. 
Comisia va trimite, de asemenea, Letoniei, o solicitare formală cu privire la implementarea 
Directivei referitoare la dreptul companiilor. Această solicitare formală va fi o “opinie 
motivată”, cel de-al doilea stadiu al procedurii de infringement, conform articolului 226 din 
Tratatul CE. 

 
 TVA: Comisia ia măsuri împotriva Poloniei cu privire la aplicarea 

regulilor referitoare la furnizarea de servicii 
Comisia Europeană a solicitat Poloniei să alinieze legislaţia naţională la regulile comunitare 
prevăzute de Directiva TVA în ceea ce priveşte furnizarea de servicii. Solicitarea a luat forma 
opiniei motivate, cel de-al doilea pas al procedurii de infringement prevăzut de articolul 226 
al Tratatului CE. 
 

 Taxare: Comisia solicită Greciei să schimbe modalitatea în care sunt 
tratate solicitările pentru refinanţarea impozitelor plătite în mod 

nejustificat 
Comisia Europeană a trimis o opinie motivată Greciei cu privire la regimul cererilor pentru 
refinanţarea taxelor plătite în mod nejustificat. Drepturile pe care le au plătitorii de impozite, 
conform legislaţiei comunitare privind TVA, includ dreptul de a obţine rambursarea taxelor 
plătite în momentul în care statele membre nu aveau transpuse prevederile comunitare în mod 
corect. 
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 Taxare Directă: Comisia solicită Portugaliei să pună capăt 
discriminării împotriva investiţiilor făcute în afara ţării 

Comisia Europeană a trimis Portugaliei o solicitare oficială pentru îmbunătăţirea legislaţiei 
privind regulile de impozitare aplicabile investiţiilor păstrate în instituţii finanicare stabilite în 
afara graniţelor ţării. Câştigurile provenite din aceste investiţii pot fi, în anumite cazuri, 
impozitate mai mult decât cele provenite din investiţii efectuate în ţară. Comisia consideră că 
aceste reguli sunt incompatibile cu Tratatul CE, care garantează mişcarea liberă a capitalului. 
Solicitarea Comisiei este sub forma „opiniei motivate”. 

 
 

 Taxarea companiilor: Comisia solicită Spaniei să pună capăt regulilor 
discriminatorii anti-abuz 

Comisia Europeană a trimis Spaniei o solicitare formală în vederea corectării regulilor anti-
abuz discriminatorii în domeniul impozitării companiilor, conform cărora veniturile originare 
din anumite state membre sau teritorii ale UE sunt impozitate mai mult decât veniturile din 
ţară. Comisia consideră că aceste reguli contravin prevederilor Tratatului CE. Solicitarea 
Comisiei este sub forma “opiniei motivate”.  

 
 

 TVA: Comisia Europeană prezintă posibile măsuri pentru combaterea 
fraudei fiscale 

Consiliul ECOFIN din 4 Decembrie 2007 a solicitat Comisiei Europene să prezinte analiza 
realizată pentru cele două mãsuri cu efect pe termen lung: impozitarea tranzacţiilor 
intracomunitare şi introducerea opţiunii de aplicare a unui sistem de taxare inversă generalizată  
care, alături de măsurile convenţionale deja agreate, fac parte din Strategia de combatere a 
fraudei fiscale. În plus, Consiliul a solicitat Comisiei să analizeze posibilitatea implementării 
unui proiect pilot pentru taxarea inversă, într-un stat membru interesat. 
Comisia a transmis Consiliului o Comunicare, însoţită de un document de lucru în care prezintă 
rezultatele analizelor efectuate asupra măsurilor propuse.  
Astfel, în ceea ce priveşte taxarea livrărilor intracomunitare în statul de origine, Comisia 
menţionează, ca element pozitiv, reducerea problemelor cauzate de frauda „operatorilor 
dispãruţi”, însă sistemul de compensare („clearing”) propus ar conduce la dependenţa statelor 
membre cu o balanţă comercială negativă de celelalte state membre pentru colectarea TVA. 
În privinţa sistemului de taxare inversă generalizată, în Comunicare, Comisia consideră că se 
reduce semnificativ frauda „operatorilor dispãruţi”, cu riscul însă de a apărea noi tipuri de 
fraudă. Pentru combaterea acestora, ar fi necesare noi măsuri care complică sistemul şi creează 
poveri pentru operatorii economici şi administraţiile fiscale. Totodată, Comisia a menţionat că, 
pentru a avea rezultate relevante, proiectul pilot ar trebui să se desfăşoare pe o perioadă de 5 
ani. 
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